
江苏华丰铝业有限公司

年产 10万吨高精度铝板带生产线技改二

期项目一期工程

验收后一般变动环境影响分析

江苏华丰铝业有限公司

2024年 11月



江苏华丰铝业有限公司年产 10 万吨高精度铝板带生产线技改二期项目一期工程验收后一般变动环境影响分析

目录

1 变动情况 ................................................ 1

1.1项目性质变动情况 ........................................................................................................................................ 3

1.2项目规模变动情况 ........................................................................................................................................ 3

1.3建设地点变动情况 ........................................................................................................................................ 3

1.4 生产工艺变动情况 ........................................................................................................................................3

1.5环境保护措施变动情况 ................................................................................................................................ 7

1.6排污口变动情况 ............................................................................................................................................ 8

1.7变动情况分析 ................................................................................................................................................ 9

2 环境影响分析 ........................................... 12

2.1废气影响分析 .............................................................................................................................................. 12

2.2废水影响分析 .............................................................................................................................................. 12

2.3噪声影响分析 .............................................................................................................................................. 12

2.4风险影响分析 .............................................................................................................................................. 12

3 结论 ................................................... 13



江苏华丰铝业有限公司年产 10 万吨高精度铝板带生产线技改二期项目一期工程验收后一般变动环境影响分析

附图：

附图 1 厂区地理位置

附图 2 变动前平面布置图

附图 3 变动后平面布置图

附图 4 营业执照

附件：

附件 1 关于对江苏华丰铝业有限公司年产 10万吨高精度铝板带生产

线环境影响报告表的审批意见

附件2 关于对沛县经济开发区江苏华丰铝业年产5万吨高精度铝板带

冷轧生产线工程申请竣工环境保护验收的复函

附件 3 关于对江苏华丰铝业有限公司年产 10万吨高精度铝板带生产

线技改项目环境影响报告表的审批意见

附件 4 关于江苏华丰铝业有限公司年产 10万吨高精度铝板带生产线

技改项目（一期）噪声、固体废物污染防治设施竣工环境保护验收意见的

函

附件 5 关于对江苏华丰铝业有限公司年产 10万吨高精度铝板带生产

线技改二期项目环境影响报告表的审批意见

附件 6 江苏华丰铝业有限公司年产 10万吨高精度铝板带生产线技改

二期项目（一期工程）竣工环境保护验收意见

附件 7 建设项目环境影响登记表



江苏华丰铝业有限公司年产 10 万吨高精度铝板带生产线技改二期项目一期工程验收后一般变动环境影响分析

1 变动情况

江苏华丰铝业有限公司成立于 2008年 1月 14日，注册资金 36000万元人民币，公

司注册地址位于沛县经济开发区汉兴路东侧周勃路南侧，经营范围包括铝板材、铝带材、

铝箔材加工、销售，铝锭、铝材、铝合金材、化工产品（化学危险品除外）销售等。

2008年 1 月 8日取得了《关于对江苏华丰铝业有限公司年产 10 万吨高精度铝板带

生产线环境影响报告表的审批意见》，设计产能为 10 万吨高精度铝板带项目，设计生

产工艺主要为热轧+冷轧，因原料供应原因，实际建成产能为 5 万吨高精度铝板带，该

项目已于 2016年 6月 27日通过了沛县经济开发区规划建设环保局组织的竣工环境保护

验收完成竣工环境保护验收，剩余 5 万吨高精度铝板带未建设。

因市场原因，2018年实施年产 10 万吨高精度铝板带生产线技改项目，年设计生产

能力为 6 万吨铝卷，铝卷是作为铝板带的原料，再根据用途，经分切为不同宽度的铝板

带，本次技改主要针对中间产品铝卷进行技改，生产工艺由热轧+冷轧技改为铸轧+冷轧，

该项目于 2018 年 5 月 28 日取得沛县环境保护局的批复（沛环审〔2018〕83 号），项

目分期建设，一期项目建设产能为 4 万 t/a铝卷，废水、废气污染防治设施于 2018年 8

月 7 日通过企业自主竣工验收，噪声、固体废物污染防治设施于 2018年 8月 17 日通过

原沛县环境保护局竣工验收（沛环验〔2018〕18号）。二期项目 2 万 t/a铝卷生产线尚

未建设（铝卷采用外购）。

2021年，为规范危险废物管理，贮存布袋除尘灰、铝渣、含油硅藻土、含油过滤布

等危险废物，2021 年建设了危险废物贮存库改建项目，该项目于 2022 年 3 月 25 日取

得《关于对江苏华丰铝业有限公司危险废物贮存库改建项目的审批意见》（徐沛环项表

〔2022〕17号）并已通过竣工验收。

2022年，因生产需要，利用现有厂房，建设年产 10万吨高精度铝板带生产线技改

二期项目，生产规模为 4万吨铝卷。项目分期进行建设，目前一期工程已建设完成，一

期工程生产规模为 2万吨铝卷，未突破环评设计规模量。该项目已于 2023年 2月 20日

取得徐州市环境保护局《关于对江苏华丰铝业有限公司年产 10万吨高精度铝板带生产

线技改二期项目环境影响报告表的审批意见》（徐沛环项表〔2023〕20号）并已通过竣

工验收。全厂年产 10万吨高精度铝板带的设计产能保持不变。
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2024 年 4 月 8日申领了排污许可证（证书编号：91320322670977718F001R，有效

期自 2024-05-10至 2029-05-09止）。

江苏华丰铝业有限公司现有项目环保手续、建设情况见表 1-1。

表 1-1 现有项目环保手续、建设情况一览表

根据现场实地调查并对照竣工环保验收监测报告及验收意见，江苏华丰铝业有限公

司年产 10 万吨高精度铝板带生产线技改二期项目一期工程验收后发生的变动且需纳入

本次分析范围的内容主要为：

1、原辅材料铝锭全厂用量 74600t/a，实际变为 55800t/a；

因上述原因，公司原辅料用量与验收时发生了变化，对照《省生态环境厅关于加强

涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕122 号）文件要求，为

有效衔接环境影响评价与排污许可管理，本公司编制验收后变动环境影响分析报告，作

为排污许可证申请材料的附件，纳入排污许可管理。

项目名称 设计产能
实际建设产

能

环评审批部

门

环评批复情

况
环保验收情况

年产 10万吨高

精度铝板带生

产线项目

10 万吨

高精度

铝板带/a

年产 5 万吨

高精度铝板

带（冷轧）

沛县环境保

护局

2008年 1月
8日沛县环

境保护局

2016年 6月 27日通过沛

县环境保护局验收

年产 10万吨高

精度铝板带生

产线技改项目

6 万吨铝

卷/a
4 万吨铝

卷/a
沛县环境保

护局

2018年 5月
（沛环审

〔2018〕83
号）

废水、废气污染防治设施

于 2018年 8月 7日通过企

业自主竣工验收，噪声、

固体废物污染防治设施于

2018年 8月 17日通过原

沛县环境保护局竣工验收

（沛环验〔2018〕18号）

江苏华丰铝业

有限公司危险

废物贮存库改

建项目

为危险废物

贮存库改建

为危险废物

贮存库改建

徐州市生态

环境局

徐沛环项表

〔2022〕17
号

2022年 6月 20日通过企

业自主竣工验收

年产 10万吨高

精度铝板带生

产线技改二期

项目

4 万吨铝

卷/a
2 万吨铝

卷/a
沛县环境保

护局

徐沛环项表

〔2023〕20
号

2023年 7月 25日通过企

业自主竣工验收

江苏华丰铝业

有限公司新建

1座有机废气

治理设施

/ / / / 备案号为：

202432032200000099

排污许可证 / /
有效期：2024年 5月 10日至 2029年 5月 9日

许可证编号：91320322670977718F001R
发证机关：徐州市生态环境局
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1.1项目性质变动情况

根据原环境影响报告书及竣工环保验收监测报告，行业类别为 C3252铝压延加工。

变动前后，项目建设性质及行业类别未发生变化。

1.2项目规模变动情况

根据原环境影响报告书及竣工环保验收监测报告，企业年产 10 万吨高精度铝板带

生产线技改二期项目一期工程生产规模无变动，与环评、排污许可及验收一致。本项目

主要产品可分为铝卷（中间产品）和铝板带（最终产品），项目产品方案详见表 1.2-1。

表 1.2-1 建设项目产品方案一览表

序

号

工程名称（车

间、生产装置

或生产线）

产品名

称

全厂产品产

能（t/a）
验收前设计

产能（t/a）

验收后实

际产能

（t/a）
变化情况

年运行

时数

1 铸轧生产线 铝卷*
10 万吨高精

度铝板带
10 万吨铝卷 6万吨铝卷

不突破环

评设计量
7920h

1 冷轧生产线 铝板带
10 万吨高精

度铝板带

10 万吨高精

度铝板带

5万吨高精

度铝板带

不突破环

评设计量
7920h

注*： 在生产上，高精度铝板带包括多种规格的产品，均为卷材形式，生产工艺为铸轧和冷轧，在

生产上铝卷是铝板带的通俗叫法。我司年产 10万吨高精度铝棒项目立项时生产工艺为热轧+冷轧，

最终产品为冷轧成品，后期实际建设时通过两次技改，目前实际生产工艺为铸轧+冷轧，实际产出 6
万吨铸轧卷作为冷轧产出 5万吨高精度铝板带的原料。

1.3建设地点变动情况

建设地址：江苏沛县经济开发区汉兴路东侧周勃路南侧。

厂区地理位置见附图 1，变动前平面布置见附图 2，变动后平面布置见附图 3。

项目建设地点不发生变动。

1.4 生产工艺变动情况

1.4.1生产工艺

本次变动不涉及生产工艺调整，本项目工程工艺流程如下：
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图 1-4 生产工艺流程及产污环节图

①熔化：通过叉车直接把将外购的铝锭、现有工程冷轧料投于熔化炉中。熔化炉侧

壁 2个烧嘴喷入天然气，在炉膛内燃烧，热量通过炉壁反射作用加热炉料，使炉池温度

保持在 700~750℃，将铝锭熔化为铝液。

②细化晶粒：在熔化炉中加入精炼剂、铁剂、铝硅合金、铝钛合金、铝钛硼丝，能

促进形核、抑制晶粒长大，整个产品截面上具有均匀、细小的等轴晶，因为等轴晶各向

异性小，加工时变形均匀、性能优异、塑性好，利于铸扎及随后的塑性加工。

③静置保温：熔化后的铝水进入静置炉中静置保温约 2h。

④扒渣：静置保温后的铝液进入扒渣工序，在静置炉扒渣口处，在铝液熔体上均匀

撒入打渣剂，利用打渣剂的表面张力使氧化渣与铝液分离，有利于扒渣，减少铝液带出

量。项目扒渣采用人工扒渣，扒出的铝渣作为危险废物，暂存在 3#危险废物暂存库。

⑤除气过滤：铝在熔化和铸造过程中，气泡、氧化膜和非金属夹杂物破坏了金属材

料的连续性，减少了铸件的有效承载截面，同时引起应力集中使铸件的机械性能变坏。

为了避免这些危害，需要对铝液进行过滤，利用除气装置/板式过滤设备将滤液中的杂质

过滤去除。该过程会产生铝渣。

⑥铸轧：通过铸嘴的注口，将过滤后铝液注入经冷却水冷却的铸轧机的轧辊上，铝

液沿轧辊表面宽向分布。这时，金属处于稍前于轧辊中心线的辊缝处，使液态金属在很

短的时间内冷却、凝固，完成整个铸造过程，接着受热轧制成形，形成铸轧卷。

⑦冷轧：本项目依托现有项目冷轧机，将铸轧后的铸轧卷上架固定，使用冷轧机将

铸轧卷制成成品，冷轧过程中需要使用轧制油冷却润滑，冷轧过程中需要使用轧制油对

铝带进行润滑冷却，现有项目冷轧机配套全油回收系统回收处理冷轧过程中的油雾，实
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现轧制油的循环使用。轧制油循环利用生产工艺流程及产污环节见图 2-5。

图 2-4 轧制油循环利用生产工艺流程及产污环节图

轧制油净油箱内的轧制油通过喷雾器进入冷轧机，冷轧过程中会产生油雾（G2） ，

经收集后送入油雾洗涤系统处理。该系统的原理为塔式吸收法，油雾与溶剂油在洗涤塔

内逆向冲击混合，混合过程中大部分的油雾被溶剂吸收，以混合油的形式进入混合油箱

暂存，剩余少部分油雾通过排气筒排放。

混合油箱内的混合油经泵吸收至2#真空蒸馏过滤装置净化，利用溶剂油和轧制油沸

点不同的原理，实现溶剂油和轧制油的蒸馏分离，分离出的溶剂油回流至溶剂油净油箱，

轧制油则回流至轧制油净油箱。同时轧制油在使用过程中也需通过真空蒸馏过滤装置净

化处理，蒸馏后的净油回流至净油箱。冷轧机下方废轧制油经收集后进入污油箱，再经

板框过滤器过滤后回流至净油箱。

1#真空蒸馏过滤装置分离过程中会产生部分废轧制油，同时污油箱内轧制油使用一

定时间后需定期更换，更换过程会产生部分废轧制油；板框过滤器使用硅藻土作为过滤

介质，定期更换会产生废含油硅藻土。废轧制油、废含油硅藻土均为危险废物，分别收

集后委托有资质的单位处理。

⑧退火：冷轧过程中铝卷容易断裂、撕裂，需对部分铝卷进行退火处理。退火的目

的是将金属加热至其临界温度以上，改变金属的物理和化学性质，以增加其延展性、软

化材料、减轻内应力。随后冷轧铝带经通过辅助的剪切装置，剪切和修整冷轧铝带两端

的不均匀部分，边角料、不合格品回收至熔化炉。
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1.4.2 原辅料消耗情况

企业实际原辅料消耗情况见下表。

表 1.4-1 主要原辅料变动情况

序

号

原辅材

料名称

使用量

规格型号、成分（组

分及比例）等

环评设计

使用量

（t/a）

验收实际

使用量

（t/a）

验收后实

际使用量

（t/a）

变化量

（t/a）

1 铝锭 铝含量≥99.7% 94610 74600 55800 -18800

2 冷轧料 铝含量≥99.7% 9200 5700 5700 未突破环

评设计量

3 铝钛硼

丝

Ti4.5-5.5%、

B0.8-1.2、
Ti4.5-5.5%、

B0.8-1.2%、

Si≥0.3%、Fe≥0.3%、

V≤0.02%，余量为
Al

160 100 100 未突破环

评设计量

4 打渣剂

主要成分为钠、钾、

钙、硅等，不含六氯

乙烷及冰晶石等

106 63.4 63.4 未突破环

评设计量

5 精炼剂
主要成分为钠、钾、

氯等
162 96.8 96.8 未突破环

评设计量

6 铁剂 铁含量 75±3% 390 230 230 未突破环

评设计量

7 铝硅合

金
硅含量 20±2% 400 240 240 未突破环

评设计量

8 铝钛合

金
钛含量 10±1% 116 69.4 69.4 未突破环

评设计量

9 液氩 / 600 480 480 未突破环

评设计量

10 轧制油 / 334 265 265 未突破环

评设计量

11 润滑油 / 3.3 2.6 2.6 未突破环

评设计量

12 天然气 / 420万 m³ 360万 m³ 360万 m³
未突破环

评设计量

1.4.3 设备清单

与验收一致，不发生变动。企业主要设备建设情况见下表。

表 1.4-2 项目主要设备建设情况一览表

环评设计情况 验收实际建设情况 验收后实际数量

序

号
设备名称

验收前

设计数

量（台/
套）

设备型号
数量（台/

套）
设备型号

数量（台/
套）

设备型号 变动情况

1 倾斜式双驱 3 Φ1020×2050mm，电 2 Φ1020×2050mm， 2 Φ1020×205 未变动
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动铝板带铸

轧机

电 0mm，电

2
倾斜式双驱

动铝板带铸

轧机

3 Φ850×1650mm，电 2 Φ850×1650mm，

电
2 Φ850×1650

mm，电
未变动

3
倾斜式双驱

动铝板带铸

轧机

4 Φ1020×2050mm，电 2 Φ1020×2050mm，

电
2 Φ1020×205

0mm，电
未变动

4 熔化炉 3 20T，天然气 2 20T，天然气 2 20T，天然

气
未变动

5 熔化炉 3 25T，天然气 2 25T，天然气 2 25T，天然

气
未变动

6 熔化炉* 4 30T，天然气 1 35T，天然气 1 35T，天然

气
未变动

7 保温炉（静置

炉）
6 20T 4 20T 4 2台 20T 未变动

8 保温炉（静置

炉）
4 25T 2 25T 2 2台 25T 未变动

9 电磁搅拌器 4 / 3 / 3 / 未变动

10 除气装置/板
式过滤设备

10 TS-1B1R/2X17型 6 除气装置/过滤设

备
6 除气装置/

过滤设备
未变动

11
除尘过滤设

备（布袋除尘

设备）

2 TF722/6.0/840 2 TF722/6.0/840 2 TF722/6.0/
840 未变动

12 电加热退火

炉
6 60T 6 60T 6 60T 未变动

13 冷轧机 1 Φ510/1250*2451 1 Φ510/1250*2451 1 Φ510/1250
*2451 未变动

1.5环境保护措施变动情况

1.5.1废气环保措施变动情况

对照竣工环保验收监测报告，本项目部分废气污染防治措施发生了变动。对照《建

设项目分类管理名录》（2021 年版）履行了变动内容的相应环保手续，详见表 1.5-1。

表 1.5-1 废气处理措施变化情况

产污环节 验收阶段污染防治措施 验收后污染防治措施 变动情况

冷轧

冷轧油雾通过全油回收

系统处理，剩余少部分

油雾依托现有排气筒

（DA001）排放。DA001
排气筒内径为 2.2m

冷轧油雾通过全油回收系统处理，

剩余少部分油雾依托现有排气筒

（DA001）排放。DA001排气筒内

径为 2.2m

未变动

退火
退火油烟通过 6根 12米

排气筒排放

退火油烟通过 6根 12米排气筒排

放
未变动

1#-3#熔化、

1#-3#静置保温

通过布袋除尘器处理后

通过 1根 30m高

（DA002）排气筒排放，

DA002排气筒内径为
1.7m

通过布袋除尘器处理后通过 1根
30m高（DA002）排气筒排放，

DA002排气筒内径为 1.7m
未变动
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4#-5#熔化、

4#-6#静置保温

通过布袋除尘器处理后

通过 1根 30m高

（DA007）排气筒排放，

DA003排气筒内径为
1.7m

通过布袋除尘器处理后通过 1根
30m高（DA007）排气筒排放，

DA003排气筒内径为 1.7m
未变动

危废库废气 未明确

废气采取静电式高低压净化器净

化措施后通过 15米高排气筒排放

DA008排气筒内径为 0.5m

危废库废气处理环境影响

登记表（备案号：

202432032200000099）

由表 1.5-1 可知，自竣工环保验收之后，本项目废气污染防治措施发生的变动均已

按照《建设项目环境影响登记表备案管理办法》（生态环境部令第 41号）相关要求申

报了建设项目环境影响登记表，并在建设项目环境影响登记表备案系统（江苏省）进行

了备案。 根据《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》

（苏环办〔2021〕122 号），变动内容已纳入《建设项目环境影响评价分类管理名录》

（2021年版）环评管理范围的，不需再开展验收后变动影响分析。

1.5.2废水环保措施变动情况

与验收一致，不发生变动。废水环保措施变动情况见下表。

表 1.5-2 废水处理措施变化情况

产污环节 原环评设计内容 实际建设情况 变动情况

生活污水

经厂区化粪池处理达标后接

管至沛县新铭都污水处理有

限公司

经厂区化粪池处理达标后接管至沛县

新铭都污水处理有限公司
未变动

1.5.3噪声环保措施变动情况

与验收一致，不发生变动。

1.5.4固废环保措施变动情况

与验收一致，不发生变动。

1.6排污口变动情况

排污口变动情况见下表。

表 1.6-1 排污口处理措施变化情况

序号 排污口

验收阶段

建设数量

（个）

验收后建设数

量（个）
变动情况

1 废气排放口 3 4

对照“环评名录”此变动属

于“四十七、生态保护和环

境治理业”中“脱硫、脱硝、

除尘、VOCs 治理等大气

污染 治理工程”，此条全

部适用于登记表。危废库
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废气处理新增排气筒环境

影响登记表（备案号：

202432032200000099）
2 污水排放口 1 1 未变动

3 雨水排放口 1 1 未变动

1.7变动情况分析

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>》（环办环评函〔2020〕

688 号）文件，项目与重大变动清单对比具体见表 1.7-1。

表 1.7-1 与环办环评函〔2020〕688 号相符性

序

号
类别 重大变动清单

验收建设情

况

验收后实际建设

情况
备注

1 性质
建设项目开发、使用功能

发生变化的
/ / 无变动

2

规模

生产、处置或储存能力增

大 30%及以上的
/ / 无变动

3

生产、处置或储存能力增

大，导致废水第一类污染

物排放量增加的

/ / 无变动

4

位于环境质量不达标区

的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致相应

污染物排放量增加的（细

颗粒物不达标区, 于污

染物为二氧化硫、氮氧化

物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物； 臭氧不达标

区,相应污染物为氮氧化

物、挥发性有机物；其他

大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标

污染因子）；位于达标区

的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染

物排放量增加 10%及以

上的。

/ / 无变动

5 地点

重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范

围变化且新增敏感点的。

/ / 无变动

6
生产

工艺

新增产品品种或生产工

艺（含主要生产装置、设

备及配套设施）、主要原

主要原辅料

变动情况：见

表 1.4-1

主要原辅料变动

情况：见表 1.4-1

部分原辅材料

用量发生变

化，未导致新
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序

号
类别 重大变动清单

验收建设情

况

验收后实际建设

情况
备注

辅材料、燃料变化，导致

以下情形之一：(1）新增

排放污染物种类的（毒

性、挥发性降低的除外）;

（2）位于环境质量不达

标区的建设项目相应污

染物排放量增加的；（3）

废水第一类污染物排放

量增加的；(4）其他污染

物排放量增加 10%及以

上的。

增排放污染物

种类、位于环

境质量不达标

区的建设项目

相应污染物排

放量增加、废

水第一类污染

物排放量增

加，不属于重

大变动

7

物料运输、装卸、贮存方

式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%

及以上的。

/ / 无变动

8

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施

变化，导致第 6条中所列

情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无组

织排放量增加 10%及以

上的

/ / 无变动

9

新增废水直接排放口；废

水由间接排放改为直接

排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影

响加重的

/ / 无变动

10

新增废气主要排放口（废

气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低

10%及以上的。

/ / 无变动

11

噪声、土壤或地下水污染

防治措施变化，导致不利

环境影响加重的

/ / 无变动

12

事故废水暂存能力或拦

截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低

的。

/ / 无变动

对照《关于印发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉的通知》（环办环
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评函〔2020〕688 号），本项目存在变动，但不属于重大变动，为一般变动。根据《省

生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏环办〔2021〕 122

号），涉及验收后变动，且变动内容对照《环评名录》不纳入环评管理的，按照《环评

名录》要求不需要办理环评手续。排污单位建设的项目发生此类验收后变动，对照《排

污许可管理条例》，本次变动属于第十五条规定的重新申请排污许可证情形，应当重新

申请取得排污许可证。

1.7.1变动情况小结

江苏华丰铝业有限公司年产 10万吨高精度铝板带生产线技改二期项目一期工程验

收后发生的且需纳入本次分析范围的变动内容及变动原因详见表 1.7-2。

表 1.7-2 企业变动内容汇总表

工程类别 原验收阶段建设情况
变动后实际建设

情况
变动情况 变动原因

原辅料消耗
铝锭使用量 74600

（t/a）
铝锭使用量

55800（t/a）
原辅料消耗

减少

根据企业生产规模实

际情况，因此原辅料

消耗减少。

通过前文分析可知，自竣工环保验收之后，本项目的项目性质、 建设地点、生产

工艺均未发生变动；废水、固废、噪声污染防治措施未发生变动，废气污染防治措施发

生的变动内容均已履行环保手续，不需纳入本次验收后变动影响分析；除原辅料使用量

降低之外，本项目其余公辅工程及主体工程建设规模均未发生变动。
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2 环境影响分析

2.1废气影响分析

自竣工环保验收之后，本项目废气污染防治措施发生的变动均已按照《建设项目环

境影响登记表备案管理办法》（生态环境部令第 41 号）相关要求申报了建设项目环境

影响登记表，并在建设项目环境影响登记表备案系统（江苏省）进行了备案。本项目变

动后对区域环境的影响不变。

2.1.1影响分析

本项目变动后对区域环境的影响不变。

2.2废水影响分析

本项目废水产生及排放不发生变动，对环境影响不改变。

2.3噪声影响分析

本项目噪声产生及排放不发生变动，正常运行不会对周边环境产生大的影响。

2.4风险影响分析

变动前后不增加原辅料种类及用量等，风险影响不变。江苏华丰铝业有限公司已组

建安全环保管理机构，配备管理人员，通过技能培训，承担环保安全工作。安全环保机

构将根据相关的环境管理要求，制定公司的各项安全生产管理制度、严格的生产操作规

则和完善的事故应急计划及相应的应急处理手段和设施，同时加强安全教育，以增强职

工的安全意识和安全防范能力。
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3 结论

江苏华丰铝业有限公司年产 10万吨高精度铝板带生产线技改二期项目（一期工程）

验收后发生的且需纳入本次分析范围的变动内容（原辅料（铝锭）消耗减少），不属于

《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 版）》中的环评管理范围。根据《关于印

发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉的通知》（环办环评函〔2020〕688

号）的文件要求，本项目不属于重大变动。本项目废气污染防治措施发生的变动均已按

照《建设项目环境影响登记表备案管理办法》（生态环境部令第 41 号）相关要求申报

了建设项目环境影响登记表，并在建设项目环境影响登记表备案系统（江苏省）进行了

备案。对照《排污许可管理条例》（国务院令 736 号）第十五条内容（污染物排放口数

量或者污染物排放种类、排放量、排放浓度增加）规定，需重新申请排污许可证。企业

编制了《江苏华丰铝业有限公司年产 10 万吨高精度铝板带生产线技改二期项目（一期

工程）一般变动环境影响分析》，为排污许可证申请提供依据。

本次变动后，对周围环境的影响不变，从环保角度分析，此次变动是可行的。
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附图 1 项目地理位置图
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附图 2 变动前平面布置图
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附图 3 变动后平面布置图
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附图 4 营业执照
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